
 

 

 

 
 

RESOLUCIÓN NÚMERO 000120 DE 2018 

(enero 30) 

por la cual se reconoce la validez en Colombia de algunos exámenes extranjeros por ser 

similares al Examen de Estado de la Educación Media Icfes Saber 11°. 

La Directora General del Instituto Colombiano para la Evaluación de la Educación (Icfes), 

en ejercicio de sus atribuciones legales, en especial las conferidas por el artículo 4° del 

Decreto 869 de 2010 y el numeral 9 del artículo 9° del Decreto 5014 de 2009, 

 

CONSIDERANDO: 

Que la Ley 1324 de 20091 establece en su artículo 7° que “para cumplir con sus deberes de 

inspección y vigilancia y proporcionar información para el mejoramiento de la calidad de 

la educación, el Ministerio de Educación debe conseguir que, con sujeción a los parámetros 

y reglas de esta ley, se practiquen “Exámenes de Estado”. Serán “Exámenes de Estado” los 

siguientes: a) Exámenes para evaluar oficialmente la educación formal impartida a quienes 

terminan el nivel de educación media; o a quienes deseen acreditar que han obtenido los 

conocimientos y competencias esperados de quienes terminaron dicho nivel. (…)”.  

 

Que el Decreto 1075 de 20152 mediante artículo 2.3.3.3.7.1 y siguientes reglamentó la 

presentación del Examen de Estado de la Educación Media, Icfes - Saber 11.  

Que el artículo 2.3.3.3.7.4. del Decreto 1075 de 2015 señala que “El Instituto Colombiano 

para la Evaluación de la Educación (Icfes) podrá reconocer a las personas que hayan 

obtenido el título de bachiller fuera del país, la validez de Exámenes similares al Examen de 

Estado de la Educación Media, presentados en el exterior, conforme al procedimiento que 

establezca el Icfes para este efecto”. 

  

Que para el reconocimiento de los exámenes extranjeros similares al Examen de Estado de 

la Educación Media, el Icfes ha expedido las siguientes resoluciones: 132 de 2011, 538 de 

2011, 117 de 2012, 583 de 2012, 723 de 2012, 122 de 2013, 241 de 2013, 147 de 2014, 921 

                                                           
1 Por la cual se fijan parámetros y criterios para organizar el sistema de evaluación de resultados de la calidad de la educación, se dictan 

normas para el fomento de una cultura de la evaluación, en procura de facilitar la inspección y vigilancia del Estado y se transforma el 

Icfes. 
2 Por medio del cual se expide el Decreto Único Reglamentario del Sector Educación. 



de 2014, 204 de 2015, 875 de 2015, 374 de 2016 y 111 de 2017. Cada una de estas 

resoluciones ha ampliado y consolidado los exámenes anteriormente reconocidos.  

 

Que durante el año 2017, el Icfes recibió nueve (9) solicitudes de personas quienes solicitaron 

les fuera reconocido en Colombia un examen que presentaron en el extranjero. Examen que, 

a su juicio, eran similares al Examen de Estado de la Educación Media Icfes Saber 11°.  

 

Que la Dirección de Evaluación del Icfes evaluó las solicitudes y, en todos los casos, 

reconoció la validez para Colombia de tales exámenes por ser similares al Examen de 

Estado de la Educación Media Icfes Saber 11°. El número del concepto técnico, fecha, 

nombre del examen analizado, entidad que lo aplicó y país de presentación, se presentan a 

continuación: 

 

 
N°  Concepto de la 

dirección de 

evaluación  

Fecha del 

concepto  

Nombre del examen  Entidad que lo 

aplica  

País  

1  20172100010243  29/03/2017  Examen de Educación 

Media, sección Ciencias 

de la vida  

Ministerio Educación 

y Enseñanza Superior 

de la República del 

Líbano  

Líbano  

2  20172100030533  27/07/2017  PAA Prueba de Aptitud 

Académica  

College Board  Panamá  

3  20173000034403  09/08/2017  Avaliación de Ba-

chillerato o Acceso á 

Universidad de 

(ABAU)  

Comisión Interuni-

versitaria de Galicia, 

Cancillería de Educa-

ción de Galicia y Mi-

nisterio de Educación 

y Cultura de España  

España  

4  20173000047863  19/10/2017  Prueba de Aptitud 

Académica PAA  

Ministerio de Educa-

ción del Gobierno de 

Chile y el DEMRE  

Chile  

5  20173000058033  29/11/2017  Certificado de Educa-

ción Secundaria del 

Caribe (CSEC)  

CARICOM  Trinidad y 

Tobago  

6  20173000060303  11/12/2017  Prueba de Aptitud 

Académica (PPA)  

College Board  Honduras  

7  20173000060293  11/12/2017  Feststellungsprüfung  Studienkolleg Múnich  Alemania  

8  20173000062353  19/12/2017  Pruebas para Acceso a 

la Universidad para 

Mayores de 25 Años  

UNED, Universidad 

Nacional de Educa-

ción a Distancia  

España  

9  20173000063383  26/12/2017  PAA Prueba de Aptitud 

Académica  

College Board  Costa Rica, 

México, El 

Salvador, 

República 

Dominicana y 

Puerto Rico.  

 

Que los conceptos técnicos señalados en el Cuadro 1, aunque emitidos como respuesta 

particular, permiten igualmente darle un alcance general a los mismos, de tal forma que en 



el futuro cualquier persona puede obtener una certificación de la validez de dicho examen 

según el país en el que se hubiere presentado.  

 

En consecuencia, la presente resolución (1) reconocerá de forma general la validez en 

Colombia de exámenes nuevos y sus países de presentación; y, (2) aumentará el número de 

países de algunos exámenes reconocidos previamente.  

 

Que el Icfes considera conveniente consolidar en un solo acto administrativo la totalidad 

de exámenes realizados en el exterior que tienen validez en Colombia, similares al Examen 

de Estado de la Educación Media Icfes Saber 11°, cuyas características han sido analizadas 

y aprobadas previamente por la Dirección de Evaluación.  

 

Que, en mérito de lo expuesto,  

 

RESUELVE:  

Artículo 1°. Reconocer la validez en Colombia de los siguientes exámenes presentados en 

los países extranjeros, por ser similares al Examen de Estado de la Educación Media Icfes 

Saber 11°: 

 
N°  NOMBRE DEL EXAMEN  ENTIDAD QUE LO APLICA  PAÍS  

1  Examen de Educación Media, 

sección Ciencias de la vida  

Ministerio Educación y Enseñanza Supe-

rior de la República del Líbano  

Líbano  

2  PAA Prueba de Aptitud 

Académica  

College Board  Panamá  

3  Avaliación de Bachillerato o 

Acceso á Universidade 

(ABAU)  

Comisión Interuniversitaria de Galicia, 

Cancillería de Educación de Galicia y Mi-

nisterio de Educación y Cultura de 

España  

España  

4  Prueba de Aptitud Académica 

PAA  

Ministerio de Educación del Gobierno de 

Chile y el DEMRE  

Chile  

5  Certificado de Educación 

Secundaria del Caribe (CSEC)  

Caricom  Trinidad y Tobago  

6  Prueba de Aptitud Académica 

(PPA)  

College Board  Honduras  

7  Feststellungsprüfung  Studienkolleg Múnich  Alemania  

8  Pruebas para Acceso a la 

Universidad para Mayores de 

25 Años  

UNED, Universidad Nacional de Educa-

ción a Distancia  

España  

9  PAA Prueba de Aptitud 

Académica  

College Board  Costa Rica, México, El 

Salvador, República 

Dominicana y Puerto 

Rico.  

 

Artículo 2°. Consolidar en el anexo único de esta resolución todos los exámenes 

presentados en el exterior, similares al Examen de Estado de la Educación Media Icfes Saber 

11° y cuya validez ya ha sido reconocida por el Icfes. El anexo único hace parte integral de 

la presente resolución.  

Artículo 3°. La presentación de alguno de los exámenes señalados en el anexo único de la 

presente resolución permite cumplir con el requisito para ingresar a los programas de 

pregrado en Colombia señalado en el inciso 7° del artículo 7° de la Ley 1324 de 2009.  



Artículo 4°. Cualquier persona podrá descargar desde la página web del Icfes el certificado 

de validez de los exámenes señalados en el anexo único.  

 

Artículo 5°. Cuando una persona desee que se le reconozca en Colombia la validez de un 

examen presentado en el exterior por considerarlo similar al Examen de Estado de la 

Educación Media Icfes Saber 11°, y que no aparezca en el listado único, deberá elevar una 

solicitud al Icfes en ese sentido.  

 

El Icfes analizará tanto las características de la prueba como la idoneidad de la institución 

que la hubiese aplicado y el concepto se le hará saber al interesado. Si la respuesta hubiere 

sido afirmativa, el examen analizado se adicionará al anexo único de la presente resolución.  

Parágrafo 1°. El Icfes podrá excluir del listado señalado en el anexo único un examen que 

ya no tenga los estándares de calidad exigidos en Colombia para el Examen de Estado de la 

Educación Media Icfes Saber 11°.  

 

Artículo 6°. La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición y deroga las 

demás disposiciones que le sean contrarias, en especial las contenidas en la Resolución 111 

de 2017.  

 

Artículo 7°. Publíquese en el Diario Oficial y en la página web del Icfes.  

Publíquese y cúmplase.  

 

Dada en la ciudad de Bogotá, D. C., a 30 de enero de 2018.  

 

La Directora General,  

 

Ximena Dueñas Herrera. 

 

 



 
 



 
 



 


